
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 1

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 

 

    Deputado POTI JÚNIOR 
       1° SECRETÁRIO 

 

   Deputado VIVALDO COSTA 
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 

Deputado DIBSON NASSER 
       4° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 3

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB)-Pres. DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)-Vice DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB)-Pres.   DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)  
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB)-Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)-Vice   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)-Pres.  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)   DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)-Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)  DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)  
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)-Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)-Pres.  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)-Vice  DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)   DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)-Pres. DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)-Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
  
  
 

  
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 4

  
  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 

 

PORTARIA Nº 060/2012-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

  DISPENSAR ANGELICA PEREIRA TRAJANO RIBEIRO da Função Gratificada da 

Assembléia Legislativa – FGAL02 criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, 

consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de maio de 2012. 

 

 

 

 
RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 

 

PORTARIA Nº 061/2012-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  DESIGNAR EDNEY ROCHA DE SOUSA para exercer a Função Gratificada da 

Assembléia Legislativa – FGAL02 criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, 

consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de maio de 2012. 

 

  
 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 

 

PORTARIA Nº 062/2012-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  DISPENSAR MARIA BEATRIZ DE MACEDO BARBALHO da Função Gratificada da 

Assembléia Legislativa – FGAL1E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, 

consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de maio de 2012. 

 

 
 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 

 

PORTARIA Nº 063/2012-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  DESIGNAR PARAGUAÇU AUGUSTO DE OLIVEIRA para exercer a Função 

Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL1E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de 

novembro de 2001, consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir 

desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de maio de 2012. 

 

 
 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 

 

PORTARIA Nº 065/2012-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  DISPENSAR LUCIMAR CIRIACO DA CRUZ ARAÚJO da Função Gratificada da 

Assembléia Legislativa – FGAL1E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, 

consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de maio de 2012. 

 
 
 
 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 

 

PORTARIA Nº 066/2012-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  DESIGNAR MARIA DA APRESENTAÇÃO SOARES DE MELO para exercer a Função 

Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL1E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de 

novembro de 2001, consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir 

desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de maio de 2012. 

 
 
 
 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N°.   015/2012 - PS  
 
 
     
 
  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o 

que consta no Processo n° 179/2012-PL; 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora TEREZA CRISTINA DE ARAÚJO LIMA, matrícula n° 

067.037-5, ocupante do cargo efetivo de Assistente Parlamentar de Nível Superior – PL-01, do 

Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Abono de 

Permanência, equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do art. 40, da 

Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003 c/c 

da Emenda Constitucional 20/98 e ainda c/c Lei Complementar 308 de 2005, com efeitos retroativos 

a 11 de abril de 2012, conforme determina a Instrução Normativa n° 001/2010/IPERN. 

 

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 30 de abril de 2012. 

 
 
 
 
                 Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário  
  
 
 
       V I S T O: 
 
 
 
 Deputado RICARDO MOTTA 
        Presidente 
 
 
 
 
 
* Republicada por Incorreção 

 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 12

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N°.   016/2012 - PS  
 

 
 
 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o 

que consta no Processo n° 524/2012-PL; 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora MARIA DE FÁTIMA DELGADO NOBRE, matrícula n° 

153.731-8, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assessor Técnico Administrativo, do Quadro 

de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Abono de Permanência, equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do 

art. 40, da Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro 

de 2003 c/c da Emenda Constitucional 20/98 e ainda c/c Lei Complementar 308 de 2005, com efeitos 

retroativos a 20 de abril de 2012, conforme determina a Instrução Normativa n° 001/2010/IPERN. 

 

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de maio de 2012. 

 

 

 

 
                                                       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário  
  
 
 
       V I S T O: 
 
 
 
 Deputado RICARDO MOTTA 
        Presidente 
 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   108/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora ANA CAMILA ALENCAR DE ARAÚJO, CPF nº 638.968.263-

87, FGAL01, matrícula nº 201.507-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 94,84 (noventa e quatro 

reais e oitenta e quatro centavos), totalizando a importância de R$ 142,26 (cento e quarenta e 

dois reais e vinte e seis centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de Santa 

Cruz/RN, nos dias 16 e 17 de maio do ano em curso, a fim de participar da cobertura jornalística 

da ação do Projeto Assembleia Cidadã e Assembleia Itinerante, conforme Memorandos n°s 027 e 

028/2012-CCS, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 08 de maio de 2012. 

 

 
 
 
 

    RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
     Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 14

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   116/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor FRANCISCO RUBENS DE ARAÚJO, CPF nº 307.460.274-00, 

Auxiliar Legislativo PL-03, matrícula nº 002.637-9, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 

82,15 (oitenta e dois reais e quinze centavos), totalizando a importância de R$ 205,37 (duzentos 

e cinco reais e trinta e sete centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santa 

Cruz/RN, entre os dias 15 e 17 de maio do ano em curso, com a finalidade de participar das ações 

do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 085/2012-AC, autorizado pela Secretaria 

Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 11 de maio de 2012. 

 

 

 
 

                                           RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
           Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 15

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   117/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora ELANIR CRISTINA ALVES, CPF nº 230.432.964-00, 

FGAL1E, matrícula nº 201.693-1, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 118,55 (cento e dezoito reais e 

cinquenta e cinco centavos), totalizando a importância de R$ 59,27 (cinquenta e nove reais e 

vinte e sete centavos), destinada ao custeio com a viagem a cidade de Santa Cruz/RN, no dia 14 

de maio do ano em curso, com o objetivo de participar da organização do “II Seminário de Direito 

Eleitoral – Eleições 2012: Propaganda e Prestação de Contas”, conforme Memorando n° 096/2012-

DE/ILP-AL/RN, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 11 de maio de 2012. 

 

 

 

 

                                       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 16

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   118/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora MARIA ARLETE SILVEIRA CAVALCANTE, FGAL1-E, CPF nº 

317.986.083-91, matrícula nº 201.021-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diárias no valor unitário de R$ 118,55 (cento e dezoito reais 

e cinquenta e cinco centavos), totalizando a importância de R$ 59,27 (Cinquenta e nove reais e 

vinte e sete centavos), destinada ao custeio com a viagem a cidade de Santa Cruz/RN, no dia 14 

de maio do ano em curso, com o objetivo de participar da organização do “II Seminário de Direito 

Eleitoral – Eleições 2012: Propaganda e Prestação de Contas”, conforme Memorando n° 096/2012-

DE/ILP-AL/RN, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 11 de maio de 2012. 

 

 

 
 

                                                                                 RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 17

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   119/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor MIZAEL ARAÚJO BARRETO, CPF nº 019.988.114-68, 

Diretor Executivo do Instituto do Legislativo Potiguar, matrícula n° 201.981-7, do Quadro de 

Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor 

unitário de R$ 527,26 (quinhentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos), totalizando a 

importância de R$ 263,63 (duzentos e sessenta e três reais e sessenta e três centavos), 

destinada ao custeio com a viagem a cidade de Santa Cruz/RN, no dia 14 de maio do ano em curso, 

com o objetivo de participar do “II Seminário de Direito Eleitoral – Eleições 2012: Propaganda e 

Prestação de Contas”, conforme Memorando n° 096/2012-DE/ILP-AL/RN, devidamente autorizado pela 

Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 11 de maio de 2012. 

 

 

 

 
                                                                                 RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 

               Secretário Administrativo 
 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 18

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   120/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor LÚCIO CARDOSO CAVALCANTE NETO, CPF nº 875.886.174-

20, Motorista de Gabinete Parlamentar, matrícula nº 202.231-1, do Quadro de Pessoal da 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de 

R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Santa Cruz/RN, no dia 14 de maio do ano em curso, com a 

finalidade de conduzir a equipe de coordenadores e apoio do ILP para a organização do “II 

Seminário de Direito Eleitoral – Eleições 2012: Propaganda e Prestação de Contas”, conforme 

Memorando n° 096/2012-DE/ILP-AL/RN, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 11 de maio de 2012. 

 
 

 
 
 

                                                                                 RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 19

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   121/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor JOSÉ DE PÁDUA MARTINS DE OLIVEIRA, CPF nº 

451.118.124-15, Assessor Técnico Administrativo, matrícula nº 156.942-2, do Quadro de Pessoal da 

Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária 

no valor unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), totalizando 

a importância de R$ 401,96 (quatrocentos e um reais e noventa e seis centavos), destinada ao 

custeio com a viagem a cidade de Santa Cruz/RN, no dia 14 de maio do ano em curso, com o 

objetivo de participar da organização do “II Seminário de Direito Eleitoral – Eleições 2012: 

Propaganda e Prestação de Contas”, conforme Memorando Interno n° 093/2012-CCRP, devidamente 

autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de maio de 2012. 

 

 

 
 
 

                                                                                 RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 20

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   122/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA PEREIRA, CPF nº 

020.486.834-36, FGAL-01, matrícula nº 201.886-1, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 94,84 (noventa e 

quatro reais e oitenta e quatro centavos), totalizando a importância de R$ 47,42 (quarenta e 

sete reais e quarenta e dois centavos), destinada ao custeio com a viagem à cidade de Santa 

Cruz/RN, no dia 14 de maio do ano em curso, com a finalidade de conduzir a equipe do Cerimonial 

para a organização do “II Seminário de Direito Eleitoral – Eleições 2012: Propaganda e Prestação 

de Contas”, conforme Memorando n° 093/2012-CCRP, autorizado pela Secretaria Geral da 

Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de maio de 2012. 

 

 

 
 

                                                                                 RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 21

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   123/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora GEVANEIDE PEREIRA DE ARAÚJO, CPF nº 323.661.404-87, 

Assistente Parlamentar PL-02, matrícula nº 66.971-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 331,50 

(trezentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), totalizando a importância de R$ 165,75 

(cento e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), destinada ao custeio com a viagem a 

cidade de Santa Cruz/RN, no dia 14 de maio do ano em curso, com o objetivo de participar da 

organização do “II Seminário de Direito Eleitoral – Eleições 2012: Propaganda e Prestação de 

Contas”, conforme Memorando Interno n° 093/2012-CCRP, devidamente autorizado pela Secretaria 

Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de maio de 2012. 

 

 

 
 
 

                                                                                RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 22

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   124/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor RUI INÁCIO DA SILVA, CPF nº 096.036.464-15, FGAL-3, 

matrícula nº 201.682-6, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a 

importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao custeio com a viagem a cidade de Santa 

Cruz/RN, no dia 14 de maio do ano em curso, com o objetivo de participar da organização do “II 

Seminário de Direito Eleitoral – Eleições 2012: Propaganda e Prestação de Contas”, conforme 

Memorando Interno n° 093/2012-CCRP, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de maio de 2012. 

 

 
 
 
 

                                                                                  RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 23

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   125/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Lotar no Instituto do Legislativo Potiguar, a servidora MARIA ELENÍ 

FURTADO, Assistente Parlamentar – PL 02, matrícula nº 43.365-9, do Quadro de Pessoal da 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de maio de 2012. 

 

 

 

 
                                                                                 RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 

               Secretário Administrativo 
 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 24

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   126/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Lotar na Subsecretaria de Material e Patrimônio (Seção de Manutenção), o 

servidor S’HELIO CARNEIRO DA SILVA, Assistente Parlamentar - PL-02, matrícula nº 090.101-6, 

do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta 

data. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de maio de 2012. 

 

 

 
 
 

                                                                                 RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 25

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   127/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor RAIMUNDO MARCOS RUFINO, CPF n° 322.848.884-53, 

Auxiliar Legislativo – PL - 03, matrícula nº 153.927-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 109,92 

(cento e nove reais e noventa e dois centavos), totalizando a importância de R$ 54,96 (cinquenta 

e quatro reais e noventa e seis centavos), destinada ao custeio com a viagem à cidade de Santa 

Cruz/RN, no dia 16 de maio do ano em curso, com a finalidade de conduzir a equipe que fará a 

cobertura jornalística das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 027/2012-

CCS-AL/RN, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de maio de 2012. 

 

 

 
 
 

                                                                                 RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 26

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   128/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor JOSÉ PEGADO DO NASCIMENTO, CPF nº 040.466.414-87, 

Assessor Técnico Legislativo, matrícula nº 157.153-2, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral 

da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 4,5 (quatro e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 749,13 (setecentos e quarenta e nove reais e treze centavos), totalizando a 

importância de R$ 3.371,08 (três mil, trezentos e setenta e um reais e oito centavos), 

destinadas ao custeio com a viagem à cidade de Gramado/RS, entre os dias 20 e 24 de maio do ano 

em curso, com a finalidade de participar do Encontro Sul-Americano de Recursos Humanos, conforme 

Memorando n° 044/12-DE/ILP-AL/RN, datado de 21de março de 2012, devidamente autorizado pela 

Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de maio de 2012. 

 

 

 

 
                                                                                   RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 

               Secretário Administrativo 
 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 27

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   129/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora LUIZA DE MARILLAC RODRIGUES DE QUEIROZ, CPF nº 

272.311.944-00, Assistente Técnico Administrativo, matrícula nº 156.841-8, Quadro de Pessoal da 

Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 4,5 (quatro e 

meia) diárias no valor unitário de R$ 652,82 (seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e 

dois centavos), totalizando a importância de R$ 2.937,69 (dois mil, novecentos e trinta e sete 

reais e sessenta e nove centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de Gramado/RS, 

entre os dias 20 e 24 de maio do ano em curso, com a finalidade de participar do Encontro Sul-

Americano de Recursos Humanos, conforme Memorando n° 099/2012-CRH, datado de 14 de maio de 2012, 

devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de maio de 2012. 

 

 

 
 

                                                                                   RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 28

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   130/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora MARIA SUELI COSTA DE OLIVEIRA, CPF nº 222.146.234-

34, Assistente Parlamentar – PL-01, matrícula nº 90.055-9, Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 4,5 (quatro e meia) diárias no valor unitário de 

R$ 366,27 (trezentos e sessenta e seis reais e vinte e sete centavos), totalizando a importância 

de R$ 1.648,21 (um mil, seiscentos e quarenta e oito reais e vinte e um centavos), destinadas ao 

custeio com a viagem à cidade de Gramado/RS, entre os dias 20 e 24 de maio do ano em curso, com 

a finalidade de participar do Encontro Sul-Americano de Recursos Humanos, conforme Memorando n° 

099/2012-CRH, datado de 14 de maio de 2012, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da 

Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de maio de 2012. 

 

 

 
 

                                                                                   RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 29

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   131/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora FRANCISCA EDERLINDA PEREIRA DIAS, CPF nº 

489.572.324-00, Coordenadora de Serviços Saúde e Assistência Social, matrícula nº 201.863-2, 

Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 4,5 (quatro e 

meia) diárias no valor unitário de R$ 225,81 (duzentos e vinte e cinco reais e oitenta e um 

centavos), totalizando a importância de R$ 1.016,14 (um mil, dezesseis reais e quatorze 

centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de Gramado/RS, entre os dias 20 e 24 de 

maio do ano em curso, com a finalidade de participar do “Encontro de Alta Performance em Gestão 

Publica na categoria Vitalização Organizacional durante o 35º ESARH - Encontro Sul-Americano de 

Recursos Humanos”, conforme Memorando n° 024/2012-CSSAS, datado de 12 de abril de 2012, 

devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de maio de 2012. 

 

 

 
 

                                                                                   RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 30

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   132/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora CLARISSA DE ARAÚJO BEZERRA, CPF nº 523.229.714-72, 

Assistente Parlamentar – PL-01, matrícula nº 009.343-2, Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 4,5 (quatro e meia) diárias no valor unitário de 

R$ 191,28 (cento e noventa e um reais e vinte e oito centavos), totalizando a importância de R$ 

860,76 (oitocentos e sessenta reais e setenta e seis centavos), destinadas ao custeio com a 

viagem à cidade de Gramado/RS, entre os dias 20 e 24 de maio do ano em curso, com a finalidade 

de participar do “Encontro de Alta Performance em Gestão Publica na categoria Vitalização 

Organizacional durante o 35º ESARH - Encontro Sul-Americano de Recursos Humanos”, conforme 

Memorando n° 025/2012-CSSAS, datado de 12 de abril de 2012, devidamente autorizado pela 

Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de maio de 2012. 

 

 

 
 

                                                                                   RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

     V I S T O: 
 

 
 
       Deputado POTI JÚNIOR 
           1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 18.05.2012              BOLETIM OFICIAL 2873           ANO XXIII       SEXTA-FEIRA 

 31

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 017/2012-PGAL 

  

 

  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral da 

Assembléia Legislativa, aprovado pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002 e Processo 

nº 661/2012, 

 

  RESOLVE: 

 

  CONCEDER as férias do servidor PIO MARINHEIRO DE SOUZA FILHO, 

matrícula nº 153.183-2, Assessor Técnico Legislativo, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral 

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, referentes ao exercício de 2012 a 

serem usufruídos no período de 04 de junho a 03 de julho de 2012. 

 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 17 de maio de 2012. 

 

 

 

 

 
Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


